Отдел народного образования

администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПРИКАЗ

Об участии в проведении пробного итогового сочинения (изложения)

для обучающихся 11-х классов общеобразовательных организаций

городского округа город Первомайск Нижегородской области

16 октября 2024 года

 В соответствии с приказом министерства образования и науки

Нижегородской области от 4 октября 2024 года № 316-01-63-2277/24 «О

проведении пробного итогового сочинения (изложения) для обучающихся XI

(XII) классов общеобразовательных организаций Нижегородской области 16

октября 2024 г.», в целях подготовки к проведению итогового сочинения

(изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования, отработки алгоритма

проведения и вопросов оценивания итогового сочинения (изложения), выявления

проблемных зон в подготовке обучающихся и их методической коррекции к

основному сроку проведения итогового сочинения (изложения)

приказываю:

1. Назначить лицом, ответственным за организацию и проведение

пробного итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11-х классов

общеобразовательных организаций городского округа город Первомайск

Нижегородской области 16 октября 2024 года (далее – пробного сочинения),

Мелешину Галину Юрьевну, заместителя начальника отдела народного

образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской

области (далее – ответственное лицо).

2. Ответственному лицу (Мелешиной Г.Ю.):

2

2.1. провести необходимую организационную работу по подготовке и

проведению пробного сочинения 16 октября 2024 года с обязательным

соблюдением технологии проведения итогового сочинения (изложения) (без

передачи сканированных проверенных работ обучающихся в региональный центр

обработки информации государственной итоговой аттестации (учебно-

методический) государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (далее – РЦОИ);

2.2. принять участие в вебинаре для специалистов РУО, ответственных за

подготовку и проведение итогового сочинения (изложения) в муниципалитете, а

также руководителей муниципальных методических объединений учителей

русского языка и литературы, членов школьных предметных комиссий по

вопросам подготовки и проведения пробного итогового сочинения (изложения),

организуемом государственным бюджетным образовательным учреждением

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» 11 октября 2024 года в 12.00 часов;

2.3. обеспечить контроль за проведением пробного сочинения;

2.4. оформить аналитическую справку об итогах проведения пробного

сочинения и направить ее в РЦОИ в срок до 21 октября 2024 года;

2.5. принять участие в вебинаре для представителей муниципальных

методических объединений и специалистов РУО, ответственных за проведение

государственной итоговой аттестации и курирующих работу учителей русского

языка и литературы, по итогам проведения пробного итогового сочинения

(изложения) для обучающихся XI (XII) классов общеобразовательных

организаций Нижегородской области, организуемом государственным

бюджетным образовательным учреждением дополнительного профессионального

образования «Нижегородский институт развития образования» 8 ноября 2024 года

в 12.00 часов.

3. Методисту информационно-диагностического кабинета МКУ «Центр по

обслуживанию МОУ» (Новикова Т.Н.):

3

3.1. в срок до 10 октября 2024 года ознакомить членов школьных

предметных комиссий с материалами по подготовке и проведению итогового

сочинения (изложения) и критериями оценивания итогового сочинения

(изложения) в 2024-2025 учебном году, размещенными на официальном сайте

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Федеральный институт педагогических измерений» в разделе «Итоговое

сочинение (изложение)» по ссылке https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie;

3.2. принять участие в вебинаре для специалистов РУО, ответственных за

подготовку и проведение итогового сочинения (изложения) в муниципалитете, а

также руководителей муниципальных методических объединений учителей

русского языка и литературы, членов школьных предметных комиссий по

вопросам подготовки и проведения пробного итогового сочинения (изложения),

организуемом государственным бюджетным образовательным учреждением

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» 11 октября 2024 года в 12.00 часов;

3.3. принять участие в вебинаре для представителей муниципальных

методических объединений и специалистов РУО, ответственных за проведение

государственной итоговой аттестации и курирующих работу учителей русского

языка и литературы, по итогам проведения пробного итогового сочинения

(изложения) для обучающихся XI (XII) классов общеобразовательных

организаций Нижегородской области, организуемом государственным

бюджетным образовательным учреждением дополнительного профессионального

образования «Нижегородский институт развития образования» 8 ноября 2024 года

в 12.00 часов.

4. Руководителям МАОУ «Первомайская СШ» (Власова Г.С.), МАОУ

«Сатисская СШ» (Кудрявцева Т.Е.):

4.1. в срок до 8 октября 2024 года подготовить распорядительные документы

об участии общеобразовательной организации в проведении пробного сочинения

в рамках своих полномочий;

4.2. провести обучение учащихся 11 классов по оформлению и заполнению

бланков итогового сочинения;

4

4.3. обеспечить:

- информационную безопасность материалов процедуры проведения

пробного сочинения;

- оформление и представление в отдел народного образования

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

(далее – ОНО) ответственному лицу аналитической справки об итогах проведения

пробного итогового сочинения (изложения) в общеобразовательной организации

в срок до 13.00 часов 18 октября 2024 года по форме, установленной

министерством образования и науки Нижегородской области;

4.4. организовать:

- изучение материалов по подготовке и проведению итогового сочинения

(изложения) и критериев оценивания итогового сочинения (изложения) в 2024-

2025 учебном году, размещенных на официальном сайте Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный институт

педагогических измерений» в разделе «Итоговое сочинение (изложение)» по

ссылке https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie;

- проведение пробного сочинения для обучающихся 11 классов 16 октября

2024 года с обязательным соблюдением технологии проведения итогового

сочинения (изложения) (без передачи сканированных проверенных работ

обучающихся в РЦОИ);

- проверку пробных сочинений членами школьных предметных комиссий 17-

18 октября 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник ОНО

администрации городского

округа г. Первомайск                                                                              С.В.Писанова